
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0562,  QUARTA-FEIRA,  10 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 1 /3 ]

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2023.
Objeto:  Registro de Preços para  eventual e futura Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de Manutenção de poços artesianos e
fornecimento  de  peças  para  os  mesmos  a  fim  de  atender  a  demanda do
Município de Presidente Dutra-MA. REALIZAÇÃO: 23/05/2023 às 09:00 horas
DIPLOMA  LEGAL:  Lei  nº  10.520/2002  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  nº
8.666/93  e  suas  alterações.  OBSERVAÇÕES:  O  Edital  estará  disponível  na
íntegra,  no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no
Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 08 de
maio  de  2023.  Otávio  Renan  Meneses  Delmondes  Santana  –  Pregoeiro
Municipal.

                                                      Presidente Dutra – MA. Em 08 de maio de 2023.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº 012/2023.
Objeto:  Registro de preços para  eventual  e futura  contratação de empresa
especializada no fornecimento de urnas funerárias,  vestimentas e prestação
de serviços de translado e formalização para atender a demanda da Secretaria
Municipal  de  Assistência  Social  de  Presidente  Dutra-MA.  Realização:
23/05/2023 às 14:00 horas diploma legal: lei nº 10.520/2002 com aplicação
subsidiária da lei nº 8.666/93 e suas alterações. Observações: O Edital estará
disponível  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente  Dutra,  08  de  maio  de  2023.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                      Presidente Dutra – MA. Em 08 de maio de 2023.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

 

SUMÁRIO
                                                     AVISO DE LICITAÇÃO : Páginas ........….………...……………………………………….…..….…  1/2

                                                     EXTRATO  DE CONTRATO : Páginas ........….………...……………………………,,………….…  2/3

                                                                                                                                      TERCEIROS:
                                                     PORTARIA : Páginas ........….………...………………………...……………………..…….…..….…  3

                                                                          



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0562,  QUARTA-FEIRA,  10 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 2 /3 ]

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº 013/2023.
Objeto:  Registro de preços para  eventual e futura Contratação de Pessoa(s)
Jurídica(s)  para  aquisição  de  Cestas  Básicas,  a  serem  distribuídas  para  as
famílias  carentes  deste  Município  pela  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social  de  Presidente  Dutra  -  MA.  Realização:  24/05/2023  às  09:00  horas
diploma legal: lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da lei nº 8.666/93
e  suas  alterações.  Observações:  O  Edital  estará  disponível  na  íntegra,  no
endereço  eletrônico:  www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do
Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 08 de maio de
2023. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                      Presidente Dutra – MA. Em 08 de maio de 2023.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2023.
Objeto:  Registro de Preços para  eventual  e futura contratação de empresa
especializada para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado destinados a
atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra -  MA. REALIZAÇÃO:  25/05/2023 às  09:00 horas DIPLOMA
LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço
eletrônico:  www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente  Dutra,  09  de  maio  de  2023.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                      Presidente Dutra – MA. Em 09 de maio de 2023.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2022– SRP

CONTRATO Nº 04051-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica - FUNDEB de outro lado a empresa FORT PREMIUM
EMPREENDIMENTOS  EIRELI,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  Nº
31.075.750/0001-56, com endereço Av. Alfa n 905, Parque Athenas,
São Luís - MA, OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para
aquisição de Carteiras  Escolares  em Geral  para  rede de ensino do
Município de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 04 de
maio  de  2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  02  FUNDEB 02  PODER
EXECUTIVO  02  22  FUNDO  DE  MANUT.  E  DESEN.  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA  –  FUNDEB  02  22  00  FUNDO  DE  MANUT.  E  DESEN.  DA
EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  FUNDEB  12  EDUCAÇÃO  12  361  ENSINO
FUNDAMENTAL 12 361 0053 EDUCAÇÃO PARA TODOS 12 361 0053
1029  0000  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  PARA  UNIDADES
ESCOLARES 4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 LEI Federal nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores.  VALOR TOTAL:  R$  353.011,60 (Trezentos  e
cinquenta  e  três  mil,  onze  reais  e  sessenta  centavos).  PRAZO  DE
VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar  a
assinatura  do contrato.  ASSINATURAS:  Pelo Contratante:  Fernando
Henrique Brasil  Sereno –  Secretário Municipal  de Educação e Pelo
Contratado:  Elaine  Teixeira  Nascimento,  Proprietária  da  empresa.
Presidente Dutra – MA, 04 de maio de 2023. Publique-se.



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0562,  QUARTA-FEIRA,  10 DE MAIO  DE  2023 [ PÁG. 3 /3 ]

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

CONTRATO Nº090501/2023PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA  –  MA,  POR  MEIO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  NESTE  ATO
REPRESENTADO  PELO SECRETÁRIO  DE  SAÚDE -  MICHERLLI  FERNANDES  DE
SOUSA CALDAS - E DE OUTRO LADO A EMPRESA C D SILVA E SILVA, INSCRITO
NO CNPJ SOB O Nº 37.474.091/0001-07, COM ENDEREÇO R DO COMERCIO Nº
571,  LOJA  A  CENTRO,  LAGO  DOS  RODRIGUES  –  MA,  CEP  Nº  65.712-
000.OBJETO  DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA
PARA  O  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  PARA  MANUTENÇÃO  DE  APARELHOS
HOSPITALARES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  SAÚDE. DATA  DA  ASSINATURA:  09 DE  MAIO  DE  2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO;  02 23
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;
10  SAÚDE;   10  302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E  AMBULATORIAL;  10  302 0023
ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR;  10 302 0023 2050 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA ASSIT.  HOSP.  AMBULATORIAL;  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE
CONSUMO..BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: 17.572,00 (DEZESSETE MIL
QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO.
ASSINATURAS:  PELO  CONTRATANTE:  MICHERLLI  FERNANDES  DE  SOUSA
CALDAS  –  SECRETÁRIO  DE  SAÚDE  E  PELO  CONTRATADO:  CARLOS  DANIEL
SILVA E SILVA, PROPRIETÁRIO.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 09 DE MAIO DE 2023.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________
MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS 

SECRETÁRIO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 074/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 30 de abril de 2023
                                                                                

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

               Art. 1º - EXONERAR, o servidor Sr. RUBENS SILVA COSTA JUNIOR.

               Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 30 do mês de abril do ano de 2023.
                            
                          

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-


		2023-05-10T20:35:50-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




